第２号様式（第３関係）

1

令和２年度 第２回豊山町国民健康保険運営協議会 議事録

１ 開催日時

令和３年３月２日（火） 午後２時００分～午後３時００分

２ 開催場所

豊山町役場３階 会議室３

３ 出席者

（委 員）９名

土屋正子委員  山本久富委員  渡邉みゆき委員

野﨑千佳委員  鈴木泰男委員  伊藤政子委員

岩村みゆき委員 岡島政信委員  水野晃委員

  （事務局）３名

       生活福祉部長 日比野敏弥

保 険 課 長 牛田彰和

国民健康保険・医療係長 山下美幸

４ 傍聴者 ２名

５ 議題

 （１）報告事項

 （２）その他

６ 議事内容（要点筆記）

【生活福祉部長】

本日は、大変お忙しい中、ご出席を賜りましてありがとうございます。

定刻となりましたので、ただ今より「令和２年度第２回豊山町国民健康保険運

営協議会」を開催させていただきます。

本日の議事録につきましては、発言時の個人名を伏せ、「要点筆記」にてホー

ムページに掲載させていただきますので、よろしくお願いいたします。

  本日の資料のご確認をお願いいたします。

（資料確認）

それでは、会議次第に沿って始めさせていただきます。

はじめに、鈴木町長よりご挨拶申し上げます。

【町長】

 （町長挨拶）

【生活福祉部長】

ありがとうございました。町長は他に公務がございますので、これにて退席さ

せていただきます。

それでは、次第２の会長からご挨拶をお願いいたします。

第２号様式（第３関係）

2

【会長】

（会長挨拶）

【生活福祉部長】

ありがとうございました。これ以降の会議の進行につきましては、会長の取り

回しでお願いいたします。

【会長】

それでは、これより会議を始めます。

まず、次第３の議事録署名委員の指名ですが、本日の会議の署名委員につきま

しては、（山本委員）と（渡邉委員）を指名いたしますので、よろしくお願いい

たします。

続きまして、次第４の「報告事項（１）」に入ります。事務局からの説明を求

めます。

【保険課長】

「報告事項（１）令和３年度の国民健康保険税率ついて」資料に基づき説明し

た。

【会長】

説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問・ご意見のある方は挙手

をお願いいたします。

【委員】

答申事項②の令和４年度、令和５年度について、毎年の賦課総額を概ね４％引

き上げることについて説明をよろしくお願いします。

【保険課長】

   前回の会議で答申をいただいている内容ではありますが、法定外繰入を計画的

に解消する方針が県から示されております。一般会計からの繰入金というのは、

国民健康保険に加入していない方も含めて、町税全体から徴収したもので、均等

を考える意味でも極力減らすことが元々あります。そのためには賦課総額を上げ

る事も必要になりますので、その見込みとして、令和４年度、令和５年度は概ね

４％ずつ引き上げていけば、繰入金は解消できるということであります。

【会長】

続きまして、次第４の「報告事項（２）」に入ります。

事務局からの説明を求めます。

第２号様式（第３関係）

3

【国保・医療係長】

「報告事項（２）豊山町国民健康保険の状況について」資料に基づき説明した。

【会長】

説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問・ご意見のある方は挙手

をお願いいたします。

（質問なし）

ありがとうございました。

続きまして、次第４の「報告事項（３）」に入ります。

事務局からの説明を求めます。

【国保・医療係長】

「報告事項（３）令和３年度国民健康保険特別会計予算（案）について」資料

に基づき説明した。

【会長】

説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問・ご意見のある方は挙手

をお願いいたします。

【委員】

増額理由のコールセンター業務委託料の内容について説明をよろしくお願い

します。

 【国保・医療係長】

コールセンター業務委託料についてですが、保健センターが行う集団健診につ

きましては、今まで、来庁にて予約を取っておりましたが、コロナの影響もあり、

窓口の混雑を防止するために、コールセンター業務を委託して、健診予約を電話

で行うものです。

【会長】

続きまして、次第５の「その他」に入ります。

事務局からの説明を求めます。

【保険課長】

「その他 制度改正について」資料に基づき説明した。

第２号様式（第３関係）

4

【会長】

説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問・ご意見のある方は挙手を

お願いいたします。

（質問なし）

【会長】

ありがとうございました。

本日予定しておりました議題につきましては全て終了しました。委員の方々で、

何かご意見がありましたらお聞きしますが、いかがでしょうか。

   ないようでしたら、これをもちまして令和２年度第２回豊山町国民健康保険運

営協議会を閉会とさせていただきます。

お疲れ様でした。

上記のとおり、令和３年３月２日（火）開催の国民健康保険運営協議会の議事の

経過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作成し、会長及び出席委員２人

が署名する。

会  長  岩村 みゆき

署名委員  山本 久富

署名委員  渡邉 みゆき